MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

 GABINETE DA DIRETORIA-GERAL

MEMORANDO CIRCULAR Nº 523/2022 - GDG/CEFET-MG
(Código: 202261221)

Nº do Protocolo: 23062.063889/2022-21

Belo Horizonte-MG, 21 de Dezembro de 2022.

Ao grupo: CHEFES DAS COORDENAÇÕES DE REGISTRO ACADEMICO E COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS
ACADÊMICOS, CHEFES DE DEPARTAMENTOS - BELO HORIZONTE, CHEFES DE DEPARTAMENTOS -
INTERIOR, COORDENADORES CURSO TÉCNICO - BELO HORIZONTE, COORDENADORES CURSO
TÉCNICO - INTERIOR, COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO - BH, COORDENADORES DE
CURSO DE GRADUAÇÃO - INTERIOR, COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO - TODOS OS
CURSOS, COORDENADORES DE PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, DIRETORES E
ADJUNTOS DE UNIDADES.

Assunto: Jornada Pedagógica 2023

Prezados(as)

Diretores de Campus,
 Coordenadores de Assuntos Acadêmicos,

 Coordenadores de Desenvolvimento Estudantil,
 Chefes de Departamento,

 Coordenadores de Curso,

Cumprimentando-os(as) cordialmente, convidamos todas e todos a participarem da Jornada
Pedagógica 2023. O evento, que acontece no início de cada ano letivo, envolve todos os
docentes da Instituição e constitui um momento de acolhimento e orientação no retorno das férias
escolares, com a abordagem de temáticas atuais e aplicáveis às realidades locais, numa
perspectiva interdisciplinar e com pertinência pedagógica.

O principal objetivo é qualificar e atualizar conhecimentos e experiências relevantes para a prática
docente.

A seguir, apresenta-se o cronograma prévio das atividades, a serem realizadas nos dias 1º, 02 e
03/02/2023:

ATIVIDADES DA DIRETORIA-GERAL E DAS DIRETORIAS ESPECIALIZADAS
Data Horário Atividade Modalidade Responsável

01/02/2023

09h30
 às

 10h30

Abertura oficial do
evento e fala das
Diretorias
especializadas

Presencial com
transmissão

Diretor-Geral
DEPT
DIRGRAD
DPPG
DEDC
DEE

 10h30
 às

 11h30

Apresentação da
Diretorias de Ensino

Presencial com
transmissão

DEPT
DIRGRAD

 14h
às

15h30

Palestra de abertura:
Educação Integral
(Roda de conversa
após a palestra)

Presencial com
transmissão

DEE
DEPT
DIRGRAD

16h
 às

 17h

Atuação dos Núcleos
de Acessibilidade e
Apoio à Inclusão

Presencial com
transmissão

CPID/DDE
NAAPI

ATIVIDADES LOCAIS DOS CAMPI
Data Horário Modalidade Responsável

02/02/2023
e

03/02/2023

Horário conforme
programação local

Presencial Diretorias de Campus;
CAAs; CDEs.

Informamos que a atividade é de presença obrigatória para todos os docentes e que haverá
certificado de participação.

Reforçamos a necessidade do envolvimento das CDEs na definição e organização das ações
locais, sobretudo das equipes pedagógicas, dada a natureza do evento.

Por fim, solicitamos a gentileza de dar ampla visibilidade à programação geral, bem como divulgar
a programação das atividades locais de cada campus aos docentes e setores envolvidos.

Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

(Autenticado em 21/12/2022 20:17)
CONRADO DE SOUZA RODRIGUES

 DIRETOR - TITULAR
 DPPG (11.52)

 Matrícula: 1524310

(Autenticado em 21/12/2022 16:41)
CAROLINA RIENTE DE ANDRADE PAULA

 DIRETOR - TITULAR
 DDE (11.48)

 Matrícula: 2714581

(Autenticado em 21/12/2022 16:35)
SERGIO ROBERTO GOMIDE FILHO

 DIRETOR - TITULAR
 DELTEC (11.55.08)
 Matrícula: 2848845

(Autenticado em 21/12/2022 16:25)
DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO

 DIRETOR - TITULAR
 DIRGRAD (11.51)

 Matrícula: 1877259

(Autenticado em 21/12/2022 16:21)
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

 DIRETOR-GERAL - TITULAR
 CEFET-MG (11.00)

 Matrícula: 980644

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 523, ano: 2022, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 21/12/2022 e o código de

verificação: 1a01c411e9

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf